1 / 5

第４５号 令和４年１２月 1 日

                           高 山 赤 十 字 病 院

病院長よりこんにちは！

拝啓 師走何かと気ぜわしいこのごろとなりましたが、皆様におかれましてはご健勝

のことと存じます。日頃より開業医の先生方はじめ関係機関の皆さまには、患者さん

のご紹介 をはじめ、相互連携にご理解ご協力をいただき誠にありがとうございます。

11 月 1 日に開催されました当院 100周年記念式典は滞りなく終えましたことを

ご報告申し上げます。お忙しいところご出席いただきました関係者の皆様には心から

御礼申し上げます。

さて、2020 年 1月に国内で第一例目が発生した新型コロナウイルス感染症の波状

攻撃はすでに第 7波を数え、現在は第 8波に突入したと言われ、人口当たりでは飛騨

地区が県内でも突出して陽性者数が多くなっています。国内外観光客の増加がその一

因にあると考えていますが、当院でも一般病棟から一部の患者さん・職員が陽性者と

なり、予定入院・手術の延期、外来診療縮小を余儀なくされました。

関係者の皆さま、地域住民の皆さまには大変ご迷惑をおかけしましたことをお詫び

申し上げますとともに、皆様のご理解ご協力に感謝申し上げます。

本格的な冬を前に新型コロナウイルスに加えて新型インフルエンザ、ノロウイルス

への対策も必要になってきます。感染予防の基本であるこまめな手洗い・うがいなど

の励行でこれらウイルスに振り回されない年末になることを願っています。どうぞ良

いお年をお迎えください。

敬具

病院長 清島 満

【同封文書】

 ○病院長あいさつ「病院長よりこんにちは！」

発熱のある患者さんへ『健康フォローアップセンター』のご案内    ・・・P２

年末年始のごあんない                          ・・・P４

当院受診を希望する発熱のある方・新型コロナウイルスを疑う方へ ・・・P４

歯科口腔外科よりご案内/退任新任医師のご紹介                  ・・・P５

『先生ってこんな人』インタビュー 循環器内科医/飛弾結樹 医師  ・・・P６

○外来担当医表  12 月分

 ○高山赤十字病院診療案内 …ご予約される患者さんへの案内用にご利用ください。

 ○『地域連携係よりお知らせ』

 〇診療科外来担当医師一覧（初診）

2 / 5

◆◆発熱のある患者さんへ◆◆

『健康フォローアップセンター』のごあんない

オミクロン株の特性等を踏まえ、65 歳以上の高齢者等重症化リスクの高い方

に対する適切な医療体制を確保するため、医師による保健所への発生届の対象

が限定されました。

※65 歳以上の方

※入院を要する方

※重症化リスクがありかつ、新型コロナ治療薬の投与が必要な方

※重症化リスクがありかつ、新型コロナ罹患により新たに酸素投与が必要な方

※妊婦

新型コロナウイルスの罹患を疑う方を含む

重症化リスクの高い基礎疾患を有する方の範囲（厚生労働省 HP 抜粋）

以下の病気や状態の方で、通院／入院している方

1. 慢性の呼吸器の病気

2. 慢性の心臓病（高血圧を含む。）

3. 慢性の腎臓病

4. 慢性の肝臓病（肝硬変等）

5. インスリンや飲み薬で治療中の糖尿病又は他の病気を併発している糖尿病

6. 血液の病気（ただし、鉄欠乏性貧血を除く。）

7. 免疫の機能が低下する病気（治療中の悪性腫瘍を含む。）

8. ステロイドなど、免疫の機能を低下させる治療を受けている

9. 免疫の異常に伴う神経疾患や神経筋疾患

10.神経疾患や神経筋疾患が原因で身体の機能が衰えた状態（呼吸障害等）

11.染色体異常

12.重症心身障害（重度の肢体不自由と重度の知的障害とが重複した状態）

13.睡眠時無呼吸症候群

14.重い精神疾患（精神疾患の治療のため入院している、精神障害者保健福祉手帳を所持している、又は

自立支援医療（精神通院医療）で「重度かつ継続」に該当する場合）や知的障害（療育手帳を所持している場合）

基準（BMI 30 以上）を満たす肥満の方

＊BMI30 の目安：身長 170cm で体重約 87kg、身長 160cmで体重約 77kg

国が定める重症化リスクの高い方（※）以外の方は

命の危険を感じるなど、緊急を要しない限り、

「健康フォローアップセンター（P3）」へご連絡ください。

3 / 5

◆岐阜県陽性者健康フォローアップセンター（県 HP 抜粋）◆

発生届の対象とならない 65 歳未満の重症化リスクの低い方については、

保健所からの健康状態の確認や療養先の調整は行われないこととなります。

発生届の対象とならない方も安心して療養していただくために、

県では「岐阜県陽性者健康フォローアップセンター」を設置し、

① 療養中の各種相談 ②宿泊療養施設への入所 ③療養支援品の配送

などの支援を実施します。

他の都道府県に居住する方は、厚生労働省 HP をご確認のうえ、

居住地の健康フォローアップセンターまでご相談ください。

詳細は QR コードへ

まずは健康フォローアップセンターへ連絡してね！

4 / 5

◆◆年末年始のごあんない◆◆

◆通常診察 … 行っていません。

◆救急外来 … 24 時間対応します。

■通常外来 … 行っておりません。

【発熱のある方・新型コロナウイルスを疑う方へ】

年末年始は、平日開設している「発熱外来」は開設しておらず、

「救急外来」にて主に重症化リスクの高い方（※P2）、命の危険を感じる方を優

先し診察しています。重症化リスクの低い方は、健康フォローアップセンター

（P3）へご連絡ください。

直接ご来院せず、

必ずお電話にてお話をお聞かせください。
◆発熱・受診相談◆

0577-32-1111（9:00～21:00）
      ※緊急を要する場合はこの時間の限りではありません。

〇予めご了承ください。

・電話がつながりにくい状況が予想されます。

・緊急を要する患者さんを優先するため、来院後も待ち時間が長くなる場合があります。

・陰性証明のための PCR 検査は行っていません。

・紹介状を持参せず初診で受診される場合は、診療費の他、

「選定療養費 7,700 円（税込）」をご負担いただきます。

年末年始に『高山赤十字病院』へ受診を希望する

月 火 水 木 金 土 日

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

年末年始

年末年始

5 / 5

◆◆歯科口腔外科抜歯手術について◆◆

 当院での抜歯手術につきまして、紹介状の有無を問わず一度受診いただき、

口腔内の状況を確認した後、手術日を決定しています。

そのため、受診日当日の抜歯手術はできませんのでご理解のほどよろし

くお願いいたします。

◆◆退任・新任医師のご紹介◆◆

 11 月末日をもって野村医師が退任し、12 月より花木医師が赴任します。

 引き続き、よろしくお願いいたします。

診療科 退 任 医 師 新 任 医 師 卒 年

脳神経外科 野村
の む ら

 悠一
ゆういち

 花木
は な き

 建
たつ

貴
き

 R2